

Miljöförvaltningen
Tjänsteskrivelse till Miljö- och hälsoskyddsnämnden

Datum:
2024-04-23

Diarienummer:
MHN-2024-00189

Handläggare:
Cecilia Remén

Yttrande detaljplan för del av Berthåga kyrkogård

Förslag till beslut

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar

1. **att** överlämna yttrande daterat den 15 maj 2024 till plan- och byggnadsnämnden.

Ärendet

Detaljplanen syftar till att möjliggöra en utvidgning av Berthåga kyrkogård och planområdet är beläget på Berthågafältet i anslutning till Berthåga kyrkogård. Det är cirka 36 000 kvadratmeter stort och innefattar delar av fastigheterna Hällby 7:4, Berthåga 11:12 och Berthåga S:1.

Uppsala kommun växer och då krävs också fler gravplatser. Berthåga kyrkogård behöver utvidgas med fler gravplatser för kistbegravningar. Detaljplanen möjliggör för cirka 3 000 gravplatser och en byggnad för tvagning eller annat komplement till kyrkogårdens verksamhet. Den byggnad som planeras av Svenska kyrkan är en envåningsbyggnad om cirka 70 kvadratmeter byggnadsarea.

Planområdet utgörs huvudsakligen av jordbruksmark och Librobäckens biflöde passerar planområdets östra utkant. Plan- och byggnadsnämndens bedömning är att planen utgör betydande samhällsintresse.

Inom planområdet ska dagvatten hanteras och renas genom infiltration. En övervägande del av planområdet ska bestå av genomsläppliga material, främst ängsgräs, gräs och grus. För att säkerställa att en tillräckligt stor del av planområdet är genomsläpplig så reglerar detaljplanen att 90 procent av marken ska vara genomsläpplig. Någon avledning av dagvatten är inte planerad, generellt så är Svenska kyrkans målsättning att behålla dagvattnet där det faller.

Planområdet ligger inte inom eller i anslutning till något vattenskyddsområde eller inom Uppsala- och Vattholmaåsarnas tillrinningsområde.

Det finns mark inom planområdet som riskerar att översvämmas vid extrema regn. Enligt planförslaget tillåts inte byggnader, byggnadsverk och gravplatser på den mark som ligger vid Librobäckens biflöde och som riskerar att översvämmas med mer än 20 centimeter vid ett 100-årsregn.

Berthåga kyrkogård omfattas av Uppsala Vatten och Avfall AB:s verksamhetsområde för vatten och spillvatten. Spillvatten leds till Kungsängsverket.

Beredning

Ärendet har beretts inom förvaltningen. Miljöförvaltningen har tagit hänsyn till barnperspektivet främst genom att granska buller, solljus, luftkvalité och förorenad mark för att bidra med att säkerställa en god miljö att visats på. Ärendet bedöms inte ha konsekvenser sett ur perspektiven för jämställdhet eller näringsliv.

Föredragning

Kistbegravningar innebär ett ökat bidrag av närsalter, tungmetaller och patogener till begravningsplatsens dräneringsvatten. Miljöförvaltningen anser därför att planhandlingarna behöver kompletteras med en bedömning av om dräneringsvattnet från gravplatsen riskerar att få en negativ påverkan på grund- och ytvattnet.

Brukningsvärd jordbruksmark får enligt miljöbalken 3 kap 4 § endast tas i anspråk för bebyggelse eller anläggningar om marken behövs för att tillgodose ett väsentligt samhällsintresse. Miljöförvaltningen instämmer i plan- och byggnadsnämndens bedömning att behovet att anlägga en begravningsplats utgör ett sådant väsentligt samhällsintresse.

Bärbyleden ligger ungefär 600 meter från planområdet. Planområdet bedöms ha låga bullernivåer och luftkvaliteten bedöms vara bra. Genomförandet av planen förväntas inte ha någon betydande påverkan på bullernivåerna, luftkvaliteten eller möjligheterna till rekreation och friluftsliv i närområdet.

Ekonomiska konsekvenser

Inte aktuellt med föreliggande förslag till beslut.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 23 april 2024
- Bilaga 1, Förslag till yttrande
- Bilaga 2, Översiktskarta

Miljöförvaltningen

Linda Jacobsson
Förvaltningsdirektör

Datum:
2024-05-15Diarienummer:
MHN-2023-846Miljö- och hälsoskydds nämnden
YttrandeHandläggare:
Cecilia ReménUppsala Kommun
Plan- och Byggnadsnämnden
75375 Uppsala

Yttrande över detaljplan Del av Berthåga kyrkogård

Remiss från plan- och byggnadsnämnden, dnr. 2023-288

Remisstid: 12 april t.o.m. 24 maj

Miljö- och hälsoskydds nämnden har följande synpunkter:

- Kistbegravningar innebär ett ökat bidrag av närsalter, tungmetaller och patogener till begravningsplatsens dräneringsvatten. Miljö- och hälsoskydds nämnden anser därför att planhandlingarna behöver kompletteras med en bedömning av om dräneringsvattnet från gravplatsen riskerar att få en negativ påverkan på grund- och ytvattnet.
- Brukningsvärd jordbruksmark får tas i anspråk för bebyggelse eller anläggningar endast om det behövs för att tillgodose väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk.

För miljö- och hälsoskydds nämnden

Klara Ellström
ordförandeSusanna Nordström
nämndsekreterare

Översiktskartor



Planområdets läge i förhållande till Uppsala stad.



Situationsplan som visar en schematisk skiss över begravningsplatsen.